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Školitel: Doc. Ing. Pavel Král, Ph.D
Katedra: Katedra informatiky a výpočetńı techniky
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Abstract

Dialogue act (DA) recognition is an important step of dialogue management and understanding.
This task is to automatically assign a label to an utterance (or its part) based on its function in
a dialogue (e.g. statement, question, backchannel, etc.). Such utterance-level classification thus
helps to model and identify the structure of spontaneous dialogues. Even though DA recognition
is usually realized on audio data using an automatic speech recognition engine, the dialogues
exist also in a form of images (e.g. comic books). This thesis deals with automatic dialogue act
recognition from image documents. To the best of our knowledge, this is the first attempt to
propose DA recognition approaches using the images as an input. For this task, it is necessary
to extract the text from the images. Therefore, we employ algorithms from the field of computer
vision and image processing such as image thresholding, text segmentation, and optical charac-
ter recognition (OCR). The main contribution in this field is to design and implement a custom
OCR model based on convolutional and recurrent neural networks. We also explore different
strategies for training such a model, including synthetic data generation and data augmentation
techniques. We achieve new state-of-the-art OCR results in the constraints when only a few
training data are available. Summing up, our contribution is hence also presenting an overview
of how to create an efficient OCR system with minimal costs.

We further deal with the multilinguality in the DA recognition field. We successfully employ one
general model that was trained by data from all available languages, as well as several models
that are trained on a single language, and cross-linguality is achieved by using semantic space
transformations. Moreover, we explore transfer learning for DA recognition where there is a
small number of annotated data available. We use word-level and utterance-level features and
our models contain deep neural network architectures, including Transformers. We obtain new
state-of-the-art results in multi- and cross-lingual DA regonition field.

For DA recognition from image documents, we propose and implement a novel multimodal
model based on convolutional and recurrent neural network. This model combines text and
image inputs. A text part is fed by text tokens from OCR, while the visual part extracts im-
age features that are considered as an auxiliary input. Extracted text from dialogues is often
erroneous and contains typos or other lexical errors. We show that the multimodal model deals
with the erroneous text and visual information partially balance this loss of information.

Abstrakt

Rozpoznáváńı dialogových akt̊u (DA) je d̊uležitým krokem v ř́ızeńı a porozuměńı dialogu. Tato
úloha spoč́ıvá v automatickém přǐrazeńı tř́ıdy k výroku/promluvě (nebo jeho části) na základě
jeho funkce v dialogu (např. prohlášeńı, otázka, potvrzeńı atd.). Takováto klasifikace pak
pomáhá modelovat a identifikovat strukturu spontánńıch dialog̊u. I když je rozpoznáváńı DA
obvykle realizováno na zvukovém signálu (řeči) pomoćı model̊u pro automatické rozpoznáváńı
řeči, dialogy existuj́ı rovněž ve formě obrázk̊u (např. komiksy). Tato práce se zabývá auto-
matickým rozpoznáváńım dialogových akt̊u z obrazových dokument̊u. Dle nás se jedná o prvńı
pokus o navržeńı př́ıstupu rozpoznáváńı DA využ́ıvaj́ıćı obrázky jako vstup. Pro tento úkol
je nutné extrahovat text z obrázk̊u. Využ́ıváme proto algoritmy z oblasti poč́ıtačového viděńı
a zpracováńı obrazu, jako je prahováńı obrazu, segmentace textu a optické rozpoznáváńı znak̊u
(OCR). Hlavńım př́ınosem v této oblasti je návrh a implementace OCR modelu založeného
na konvolučńıch a rekurentńıch neuronových śıt́ıch. Také prozkoumáváme r̊uzné strategie pro
trénováńı tohoto modelu, včetně generováńı syntetických dat a technik rozšǐrováńı dat (tzv. aug-
mentace). Dosahujeme vynikaj́ıćıch výsledk̊u OCR v př́ıpadě, kdy je malé množstv́ı trénovaćıch
dat. Mezi naše př́ınosy tedy patř́ı to, jak vytvořit efektivńı OCR systém s minimálńımi náklady
na ručńı anotaci.

Dále se zabýváme v́ıcejazyčnost́ı v oblasti rozpoznáváńı DA. Úspěšně jsme použili a nasadili
obecný model, který byl trénován všemi dostupnými jazyky, a také daľśı modely, které byly
trénovány pouze na jednom jazyce, a v́ıcejazyčnosti je dosaženo pomoćı transformaćı sémantického
prostoru. Také zkoumáme techniku přenosu učeńı (tzv. transfer learning) pro tuto úlohu tam,
kde je k dispozici malý počet anotovaných dat. Použ́ıváme př́ıznaky jak na úrovni slov, tak i vět
a naše modely hlubokých neuronových śıt́ı (včetně architektury Transformer) dosáhly výborných
výsledk̊u v oblasti v́ıcejazyčného rozpoznáváńı dialogových akt̊u.

Pro rozpoznáváńı DA z obrazových dokument̊u navrhujeme nový multimodálńı model založený
na konvolučńı a rekurentńı neuronové śıti. Tento model kombinuje textové a obrazové vstupy.
Textová část zpracovává text z OCR, zat́ımco vizuálńı část extrahuje obrazové př́ıznaky, které
tvoř́ı daľśı vstup do modelu. Text z OCR obsahuje často překlepy nebo jiné lexikálńı chyby.
Demonstrujeme na experimentech, že tento multimodálńı model využ́ıvaj́ıćı dva vstupy dokáže
částečně vyvážit ztrátu informace zp̊usobenou chybovost́ı OCR systému.
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1
Introduction

“A journey of a thousand miles begins with a single step ”
Stephen King

Dialogue act (DA) recognition is an important step of dialogue management and understand-
ing. The goal of this natural language processing (NLP) task is to assign labels to a sequence of
dialogue utterances (units of speech) that represent their function in the dialogue: statement,
question, thanking, commit, dialogue opening, and others [50]. Even though this task is most
often related to the processing of an audio (speech) signal within a dialog system, transcriptions
of such dialogues in a text form are also available – usually using some automatic speech recog-
nition (ASR) system. Spoken utterance classification is beneficial for dialogue understanding,
especially for automatic chatbots. However, dialogues exist also in a form of images (e.g. comic
books). This thesis primarily deals with automatic DA recognition from image documents. To
the best of our knowledge, this is the first attempt to propose DA recognition approaches using
the images as an input.

Since the input is an image, first, it is necessary to segment and recognize the text using
optical character recognition (OCR). For this task, we design and employ a deep neural network
model based on convolutional and recurrent neural networks as an OCR engine. We conduct
a set of experiments with different training strategies for training, including synthetic data
generation and data augmentation. Furthermore, we present an overview of how to create an
efficient OCR system with minimal costs.

Our next subtask in the DA recognition field is the multilinguality. For all NLP tasks, it is
currently very important to have models that are able to be easily adaptable to other languages
(ideally for languages with a lack of training samples as well). So the goal is to design a model
with acceptable success rates while minimizing human efforts (i.e. manual annotations) for an
adaption to other languages. For DA recognition, we propose one general model that is trained
by data from all available languages, as well as several models that are trained on a single lan-
guage, and cross-linguality is achieved by using semantic space transformations. Moreover, we
explore transfer learning for DA recognition where there is a small number of annotated data
available. We use word-level and utterance-level features and our models contain deep neural
network architectures, including Transformers.

For DA recognition from image documents, we propose and implement a novel multimodal model
based on convolutional and recurrent neural network that combines text and image inputs. Mul-
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timodal approaches in general are currently very widespread and have become state-of-the-art
in image document classification and understanding. In such a model, a text part is fed by
recognized text from OCR, while the visual part extracts image features that are considered as
an auxiliary input. The recognized text is often erroneous and contains typos or other lexical
errors. We show that the multimodal model deals with the erroneous text and visual informa-
tion partially balances this loss of information. Our experiments are made based on the image
version of the Verbmobil DA dataset and this chapter is considered as our main contribution
presented by this doctoral thesis.

The main contribution of this thesis lies in the exploration of multimodal approaches for
dialogue act (DA) recognition based on image documents. We utilize OCR and computer vision
algorithms for extracting text. To minimize the impact of potential OCR errors, we use visual
information in our models. The motivation for this task is the automatic processing of comic
books where dialogues in the written form occur (speech balloons).

In past couple of years, there have been efforts to develop methods to address NLP tasks
(including DA recognition) in more languages. Tasks are relatively easy once we find an appro-
priate dataset. However if such a dataset is not available or it is not large enough, it is necessary
to apply different approaches (e.g. cross-lingual models based on semantic spaces or machine
translation). Such a case occurs in DA recognition where there is a lack of datasets in more
languages and even if they exist there is often a different labeling policy. Therefore we also put
our attention on multi- and cross-lingual DA recognition approaches.

1.1 Thesis Contributions

The first goal of this thesis is to provide theoretical knowledge about machine learning ap-

[…]

We presented our multi- and cross-lingual approaches for DA recognition in first two sections
of this chapter. The third section detailed our research in multi-modal dialogue act recognition
area.

First, we focused on a multilingual strategy, where we have compared and evaluated two
different CNN configurations and one Bi-LSTM on the Verbmobil corpus in English and German.
We have shown that the multilingual model significantly outperforms the cross-lingual approach
based on semantic space transformations. The multilingual model is less flexible and may not
scale easily to many languages, because retraining is necessary when adding new languages. We
have confirmed that the dialogue history is beneficial for DA recognition in almost all cases
and that the Bi-LSTM model outperformed CNN. We have also compared our approaches with
several state-of-the-art methods in the monolingual scenario and concluded that the performance
of our methods is comparable with the state of the art.

Then, we presented the methods for cross-lingual transfer learning. We have investigated two
types of transfer learning: pre-trained word embeddings and classifier fine-tuning. Three types of
sentence representations, namely BERT, CNN, and multi-head self-attention were utilized. The
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objective was to port a reference DA recognition model trained on English to another language
and dialogue context with only a limited amount of annotated resources. We have validated these
approaches on two target languages, German and French, and developed a dedicated French DA
corpus with real-life dialogues recorded in quite different conditions than the existing standard
DA corpora.

The main conclusion is that all available sources of information are required to obtain the
best results, but also that some data should be reserved for proper hyperparameter tuning. An-
other conclusion is that automatic translation introduces some bias and mistakes that need to
be compensated with fine-tuning. The reduced success of transfer learning for French is likely
due to the greater mismatch between the corresponding corpus types, and transfer learning
does not totally compensate for the lack of training data in the target domain. Nevertheless,
the proposed transfer learning architecture gives good enough results to open the way to future
research in transferring rich English DA systems to other languages and less explored domains.

The last section presented the task of dialogue act recognition in the written form using a model
with multimodal inputs. First, we have successfully employed the CRNN model as the visual
model for image-based DA recognition. We have shown that despite employing only visual
features it is possible to obtain reasonable results in the task that is dominantly text-based.

Second, we have carried out a set of experiments where we have used the same CRNN model
as an image feature extractor and we have combined it with the BiLSTM text model for handling
both text input (obtained by OCR) and image input. We have successfully extracted the hidden
layer representation of the CRNN model (image embedding) and together with the text model
we have created the joint model. For poor-quality datasets, where the OCR success rate is low,
we have outperformed the text model that uses solely text input.

Hereby, we have shown that the visual information is beneficial and the loss of the text
information is partially compensated. The impact of such image features results in improving
accuracy (4% – 10%) depending on the noise level in the particular dataset.

“The greatest teacher, failure is. ”
Master Yoda
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5
Conclusion

“There are no facts, only interpretations. ”
Friedrich Nietzsche

This thesis dealt primarily with dialogue act (DA) recognition task. We first explored multi
and cross-lingual dialogue acts recognition. We used convolutional and recurrent neural network
models but we also employed modern Transformer-based architectures as well (Multi-Head Self-
Attention and BERT-like models). For cross-lingual approaches, we explored semantic space
transformations and transfer learning approaches.

As the main contribution, we presented DA recognition from image documents since dia-
logues do not occur only in speech but also in a written form (e.g. comic books). Such DA
recognition has not been covered by research yet. Therefore, we designed and employed multi-
modal model that takes into account text inputs from OCR as well as images of text regions.
We showed that our multimodal model deals with the erroneous text and visual information
partially balance this loss of information.

Since one of the main components for DA recognition from image documents is OCR, our
second topic in this thesis is related to the OCR and the analysis of image documents in general.
We conducted experiments with historical German documents (printed newspaper in Fraktur
from the end of the 19-th century). In such a domain, there is often lack of annotated data
and we struggle with bad quality documents. Hence, we experimented with different training
strategies for training an OCR model with a lack of training data.

A crucial note which we want to highlight is the fact that we were able to connect com-
puter vision techniques together with OCR with DA recognition from image documents. The
conclusions and experiments are promising and are a good basis for the following dialogue de-
tection and DA recognition from comic books that are an excellent example of image dialogue
documents.

The goals which were set at the beginning of this thesis have been fulfilled. The whole
research related to the OCR was beneficial and obtained knowledge has been successfully em-
ployed in our paper “Dialogue Act Recognition using Visual Information”. We showed possible
connections between computer vision and NLP and with the help of the above-mentioned paper,
we created a “bridge” between computer vision and NLP.
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List of Acronyms

ASR Automatic Speech Recognition
BERT Bidirectional Encoder Representations
BOW Bag of Words
CCA Canonical Correlation Analysis
CER Character Error Rate
CNN Convolutional Neural Network
CoVe Context Vectors
CRF Conditional Random Field
CRNN Convolutional Recurrent Neural Network
CTC Connectionist Temporal Classification
DA Dialogue Acts
DAR Dialogue Acts Recognition
DNN Deep Neural Network
ELMo Embeddings from Language Models
FCNN Fully Convolutional Neural Network
GAN Generative Adversarial Networks
GPT Generative Pre-Training
GRU Gated Recurrent Unit
HAL Hyperspace Analogue to Language
HMM Hidden Markov Model
HTR Handwritten Recognition
LER Label Error Rate
LSA Latent Semantic Analysis
LSTM Long Short-Term Memory
MLP Multi-layer Perceptron
MRDA Meeting Recorder Dialogue Acts
NLP Natural Language Processing
NMT Neural Machine Translation
OCR Optical Character Recognition
RNN Recurrent Neural Network
ROI Region of Interest
SGD Stochastic Gradient Descent
SVD Singular Value Decomposition
SVM Support Vector Machines
WE Word Embedding
WER Word Error Rate
XML Extensible Markup Language
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zpř́ıstupněńı historických pramen̊u, in Data a znalosti & WIKT 2018, Brno, Czech Repub-
lic, 11-12 October 2018, pp. 173-176, ISBN: 978-80-214-5679-2
