## **Evaluation of Dissertation Thesis**

### **Opponent's review of the PhD. Work**

Author: **Ing. Jiří Martinek**
Title: **Deep Learning Methods for Dialogue Act Recognition using visual information**

Affiliation: University of West Bohemia, Faculty of Applied Sciences

The proposed doctoral thesis is focussed on the problem of dialogue act recognition (DAR), which is important for the general understanding of the discourse or texts. The work proposed novel original approaches based on the combination of text processing, image recognition and data enrichment. The multi-modal and multi-lingual methods are promising research field, which is currently being studied very intensively. The application of these methods on the task of DAR is new, innovative, and interesting to the current needs of the scientific community. The results of the work can be directly applied not only in the context of DAR but also on the other tasks of text and image processing such as image extraction and named entity recognition.

Formally, the work is divided into three parts in which the author describes existing methods for DAR, design and testing of models for optical character recognition (OCR), and design and testing of models for multi-modal and multi-lingual DAR. The overview of the existing methods covers distributional language models for word and sentence representation and a description of the recurrent deep learning networks for text classification focusing on the dialogue act recognition.

The author has formulated the following thesis and goals of his doctoral thesis which can be summarized as:

- It is possible to use a small amount of annotated data for training of OCR systems and achieve very good results
- Cross-lingual transfer learning can improve quality of DAR methods
- Additional visual information in cross-modal transfer learning can improve quality of DAR methods

These theses were validated in following novel scientific results, which represent the original contributions of the work:

- The proposition of models for efficient OCR for historical documents based on the combination of convolutional and recurrent models
- The proposition of new combination of the methods for data enrichment for OCR models based on data transformation and generation of synthetic data for the given textual corpus
- The proposition of cross-lingual DA recognition models based on the combination of multi-lingual transfer learning and data enrichment with automatic translation between multiple languages

- The proposition of a new multi-modal model for DA recognition from image documents using text and image inputs to complement and enhanced each other results.

I have several notes about the presented work and achieved results, and some of them deserve discussion:

- For the multi-modal model, author evaluated systematically at first model with the textual input only, with the image input and finally the overall performance of the composed model (for variable quality of the input images). My question for the discussion is, if it is possible to more investigate and explain how the transfer learning is influencing the quality of the final model? How much information we can gain from the enrichment of the image data, and how much is transferred from the enhanced language model?
- When the proposed methods will be applied on the other tasks, such as named entity recognition or information extraction, do you expect similar benefits in multi-modal approach? Will it be possible to still reduce the requirements for the annotated data, without the compromises on performance and robustness of the methods?

The description of the research work is sound and correct. The doctoral thesis is well written, well conceptualized, and the style of the work is erudite and well organised. The work is intuitively well understandable with the balanced level of generality and specificity.

I think, the core of the PhD. thesis was published at the required level. The achieved results were published in 3 journal publications and 8 conference proceedings. The doctoral thesis satisfies conditions of a creative scientific work, and the list of publications confirms the author's scientific erudition.

Finally, I can state, that the author of the thesis, Ing. Jiří Marínek proved to have an ability to perform research and to achieve scientific results. In my opinion, the thesis meets the generally accepted requirements for obtaining the academic degree of Ph.D. I RECOMEND the submitted dissertation thesis, based on the previous evaluation, for defence and after its successful defence, Ing. Jiří Marínek shall be awarded the academic degree "philosophiae doctor" PhD.

Košice, 23.2. 2022

assoc. prof. Ing. Peter Bednár, PhD.
Department of Cybernetics and Artificial Intelligence
Technical University of Košice
Letná 9, 042 00 Košice, Slovakia

Report on Jiří Martínek doctoral thesis entitled

## "Deep Learning Methods for Dialogue Act Recognition using Visual Information"

Jiří Martínek's doctoral thesis manuscript presents his work on optical character recognition, and on dialog act recognition. In the last part of the doctoral thesis manuscript, these two aspects are combined for dealing with dialog act recognition from image documents containing written dialogues. All the investigated and reported approaches are based on deep learning methods.

The main part of the doctoral thesis manuscript consists of 82 pages from introduction to conclusion, plus 9 pages of bibliography. Besides the introduction and conclusion, there are three main chapters. Chapter 2 presents a survey of deep learning approaches in text processing. Chapter 3 is devoted to optical character recognition, including state-of-the-art approaches, and contributions. Chapter 4 presents the contributions in dialogue act recognition; first from transcribed oral dialogues, and then from image documents containing written dialogues.

Chapter 1 introduces the topics of the doctoral thesis: dialogue act recognitions, as well as optical character recognition, which is a necessary step when the written dialogue is extracted from an image document. The introduction also emphasizes the doctoral thesis contributions.

Chapter 2 presents a survey of deep learning approaches in text processing. It starts with a detailed introduction of various approaches for word embeddings, which are representations of words as vectors. It then describes popular neural network architectures related to natural language processing, including recurrent neural networks, sequence-to-sequence models, attention mechanisms, and transformer-based architectures. The chapter ends by a short review of dialogue act recognition. It would have been interesting to add a discussion on the dialog act annotations: how are defined the dialog act tags? How many tags? Are they consistent across speech corpora of a same language? Across languages? In addition, some examples would have been appreciated.

Chapter 3 is devoted to optical character recognition. The chapter starts by a presentation of convolutional neural network architectures used in image classification and object detection, as well as their application in natural language processing tasks. The remaining part of the chapter is dedicated to optical character recognition. After a short review on that topic, Jiří

Martínek details his contributions with respect to optical character recognition applied to historical newspapers. This involves three steps: the segmentation of the image (corresponding to a page of a journal) into blocks of texts, the segmentation of each block into lines, and finally the recognition of the characters for each line. Deep neural network models are used in each of these three steps.

The models for recognizing the characters of a line are trained using the “connectionist temporal classification” loss that was initially proposed for speech recognition; the use of this loss avoids the need for pre-segmented training data (here, pre-segmentation of the image into characters). Nevertheless, some annotated data is necessary for training the model, i.e., pairs of items corresponding to the image of a line and the corresponding text. Getting such data for historical newspapers is costly and time consuming. Consequently, Jiří Martínek has investigated approaches for improving the training process with a limited amount of reference training data. The proposed approaches rely on data augmentation (geometrical modification of the text image and/or addition of noise) and on the use of synthetic data. Synthetic data can be created in large amounts. Among the approaches studied, the best character recognition performance is achieved with a two-step training process: first training on synthetic data, and then fine-tuning on the original annotated data.

This part of the research has been published in three international conferences and two journal papers.

Chapter 4 presents the contributions in dialogue act recognition. The first part of the chapter deals with dialogue act recognition from transcriptions of oral dialogues; and Jiří Martínek investigates multi-lingual and cross-lingual aspects. Experiments are conducted using both convolutional and recurrent neural networks, on English and on German dialogues from the Verbmobil corpus, for which utterances are annotated with dialogue act labels. Taking into account the previous utterance brings useful contextual information and leads to better results (than when ignoring it). He also proposed to apply transfer learning and fine-tuning for cross-lingual dialogue act recognition: a model is first trained on English data; then for other languages, the utterances are translated into English, both for the training data used for fine-tuning the model, and for the test data used for evaluating the identification of dialogue acts. This leads to better performance than training from scratch. This is probably due to the limited amount of annotated data available for training; and it would be interesting to know if the proposed cross-lingual approach would still bring better performance when larger amounts of training data are available. In addition, when analyzing the cross-lingual results, it is mentioned that low F1 score occurred because of infrequent dialogue acts; to confirm this analysis it would have been interesting to also conduct a few experiments by using only the four most frequent dialogue acts.

The second part of the chapter concerns the recognition of dialogue acts from image documents containing written dialogues. This part relies on both optical character recognition and on dialogue act recognition applied on the recognized characters. Experiments are conducted using images of various quality (clean or noisy images). To compensate for errors in optical character recognition on bad quality images, Jiří Martínek has proposed a multimodal

approach, which relies on the recognized sequence of characters and on an embedding of the image. This leads to improving results on noisy images.

The evaluation of dialogue act recognition in the first part of the chapter was conducted using perfectly transcribed dialogues; whereas in the second part the evaluation was conducted on text automatically extracted from images (and thus containing errors). It would be interesting to know if the impact of errors coming from optical character recognition is similar to the impact of errors coming from automatic speech recognition; unfortunately, automatic speech recognition was out of the scope of the doctoral thesis.

The research on dialogue act recognition has been published in three international conferences.

A short conclusion ends the doctoral thesis manuscript.

Overall, the doctoral thesis manuscript is well organized, well written and easy to read. Moreover, there are many figures to illustrate the various neural network based architectures. The doctoral thesis manuscript shows that Jiří Martínek has elaborated and conducted a large set of experiments for optical character recognition on the one side, and for dialogue act recognition on the other side. For all these experiments, he has used various types of neural network architectures. The contributions of Jiří Martínek are clearly detailed, and they have been published in several international journals and conferences, including top rank conferences.

To conclude, according to the work reported in the doctoral thesis manuscript and the associated scientific publications, I express a very favorable opinion for the PhD defense of Jiří Martínek.

Nancy, February 15th, 2022

Denis Juvet
(HDR, Université d'Avignon et des Pays du Vaucluse)
INRIA Nancy – Grand-Est / LORIA